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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vyjádření motivu smrti ve vybraných dílech

amerického spisovatele Michaela Cunninghama (Vzorové dny, Sněhová královna, Tělo

a krev, Domov na konci světa), snaží se jej vystopovat nejen ve vyprávěních jako

takových, ale i v jednání jednotlivých postav. V uvedených románech prozkoumává

jejich postoje ke smrti samotné, odpovědi a reakce na ni. Mapuje, jak je pojímána a

prožívána (ne)existence tohoto „abstrakta“ skrze různé pohledy, jakým způsobem se

uplatňuje v konkrétní příběhové linii a kterou z rozmanitých podob si v ní přisvojuje,

např. v přeneseném pojetí nebo v protikladu k opačné, ne však rozlučitelné entitě:

životu.

Klíčová slova: americká literatura, Michael Cunningham, motiv smrti, současný román,

Walt Whitman, psychologie, existencialismus

Abstract

The bachelor thesis focuses on expression of the death motif in selected works of the

American writer, Michael Cunningham (Specimen Days, The Snow Queen, Flesh and

Blood, A Home at the End of the World), it tries to track this motif not only in narratives

as such, but also in acting of individual characters. In the above-mentioned novels it

explores their approaches to death itself, answers and reactions to it. It maps how the

(non)existence of this motif is experienced and dealt with in different points of view, by

what means it is used in a specific story line and which of the various shapes it

embraces, for example in a figurative conception or in contrast to the opposite, but not

separable entity: life.

Key Words: American literature, Michael Cunningham, death motif, contemporary

novel, Walt Whitman, psychology, existentialism
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Úvod – volba tématu

Symbol smrti je přítomen ve slovesném umění od dob jeho vzniku a ani americká

literatura není v tomto ohledu výjimkou. V literárních studiích bývá však někdy

opomíjen, což platí i o prózách amerického spisovatele Michaela Cunninghama (*6.

listopadu 1952). Převládá zaměření hlavně na aspekt vztahový, a to zejména na vazby

homosexuální, které skrze literaturu vyjadřuje Cunningham už ve svých prvních dvou

románech Zlaté státy (v originále Golden States, 1984) a Domov na konci světa (A

Home at the End of the World, 1990, česky 2005). Román Hodiny (Hours, 1998, česky

2002), představující dosavadní vrchol Cunninghamovy tvorby, přináší nejvíce podnětů

k diskuzím a hodnocení, případně nabízí porovnání se stejnojmenným filmem, který byl

natočen v r. 2004 a režírován Stephenem Daldrym. Opět jde spíše o hledisko vztahů, či

se pozornost obrací k anglické modernistické spisovatelce Virginii Woolf, kterou

Cunningham do románu umisťuje jako jednu z hlavních postav a tímto způsobem jí

vzdává hold.

Spojujícím prvkem, jenž se dále objevuje v pozdějších prózách (Tělo a krev (Flesh

and Blood, 1995, v češtině někdy také Z masa a kostí, 2014); Vzorové dny (Specimen

Days, 2005, česky 2006); Za soumraku (By Nightfall, 2010, česky 2011); Sněhová

královna (The Snow Queen, 2014, česky 2015); dokonce v nejnovější knize, „naruby

převrácené“ pohádkové sbírce Divoká labuť a jiné povídky (A Wild Swan: And Other

Tales, 2015, česky 2016)), není jen komplikovaná spleť mezilidských vztahů a

interakcí, ale právě i zmíněný motiv smrti. Vztahy a smrt jsou témata, jež spolu

v knihách Michaela Cunninghama úzce souvisí a navzájem se dotvářejí. Hrdinové na

tuto substanci nějak nahlížejí, ať už určitým způsobem nebo únikem před její realitou;

ať už v roli toho, jenž jí má svou fyzickou schránku odevzdat, nebo těch, kteří takovému

procesu přihlížejí u svých nejbližších. Pro ilustraci této provázanosti si dovolím odkázat

ke světoznámým Hodinám. V tomto narativním prostoru každá ze tří ženských hrdinek

získává zkušenost se sebevraždou – Virginie Woolf, jak již můžeme znát z jejího

pohnutého životního osudu, se rovnou stává vykonavatelkou tohoto činu, Laura Brown

si s podobnou myšlenkou pohrává a Clarissa Vaughan je svědkem takové události.

Přiblížení se smrti nebo vstup do jejího ohniska se tady nikdy neodehrává odděleně od

okolního světa – vždy tento pohyb vyvolá proměnu i ve vztazích k ostatním a obráceně.

Virginiina sebevražda s jistotou nenechá chladným jejího manžela a sestru; Lauřina

touha ukončit svůj život vede k opuštění vlastní rodiny; Clarissa nahlíží najednou na vše

z jiné perspektivy, což se dá vysledovat i na zlepšujícím se vztahu s dcerou. Smrt
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funguje jako kamen vhozený do vody, kola šířící se okolo něj zasahují i ty, kteří jsou

stále živí.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na to, jaká „kola“ vytváří tento prvek vně textu

vybraných románů, a budu se snažit ukázat různé podoby, které na sebe bere a jimiž

zasahuje postavy přímo i nepřímo. Svoji interpretaci provážu nejprve s odkazem na

americkou literární tradici, která by měla čtenáři alespoň zkratkovitě ukázat již

dosavadní rozmanitost tohoto ztvárnění. Dále budu práci zakládat především na metodě

„close-reading“, komentující konkrétní promluvy a scény textu. K dotvoření celkového

obrazu využiji psychologický, filozofický a částečně literárně-kritický podklad.

Neopomenu ani návaznost tématu na realitu, k níž se Cunningham sám vyjadřuje.

V závěru bych ráda shrnula, jak je tento motiv v oněch čtyřech románech vypodobněn,

a poukázala, jestli se liší od dosavadních tradic nebo přináší něco nového; a také zda (a

pokud ano, jak) mění příběh jak v jeho vyznění, tak i struktuře. Do Cunninghamovy

tvorby se smrt promítá jako jedna ze základních lidských zkušeností, a proto ji nelze

opominout, naopak si zaslouží, aby jí byl věnován větší prostor než doposud.
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1. Americká literární tvorba a motiv smrti

V průběhu dějin se měnily formy, jakými byla smrt skrze literaturu zprostředkována a s

tím se posouvá i jejich vnímání. Nutno podotknout, že uvedený výčet děl je pouze velmi

omezeným dějinným průřezem – k úplnosti je nezbytné studium mnoha jiných, které tu

kterou dějinnou etapu provázely. Záměrem bylo držet se primárně známých prací, jež

by mohly čtenáři poskytnout různé náhledy na problematiku a tím i komplexnost pojetí

smrti, třebaže valná většina z nich z důvodu pro prostor vlastní práce na

Cunninghamových románech musela být vynechána.

1.1 Puritánská Amerika

Vezmeme-li v potaz americkou literární tradici, zobrazování smrti můžeme vystopovat

až do sedmnáctého století, doby, kdy se na umělecké scéně začali objevovat první

význačnější autoři. Puritánští básníci, z nichž se v obecném povědomí uchovala dvě

nejvýznamnější jména – Anne Bradstreet a Edward Taylor, byli zároveň představiteli

nových obyvatel kontinentu – odtržené puritánské skupiny, jež do Nové Anglie přinesla

vlastní přesvědčení a náhledy na svět. Ty v sobě obsahovaly samozřejmě i smrt, již

puritáni nazírali především z hlediska náboženského. Typickým způsobem jejího

zpodobňování jsou v této době elegie. Jak poukazuje Hammond, elegie nám formou,

jakou se staví ke smrti, mohou přijít velmi vzdálené. Jejich posuzování totiž probíhá

(uvědoměle či vinou našich zakořeněných stereotypů) ve srovnání se současnými

hodnotami a měřítky pro daný literární žánr. Puritánské elegie se z měřítek a souboru

znaků přisuzovaných tomuto žánru vymykají, proto působí na dnešního čtenáře

necitelně, až odosobněně, a dle některých kritiků opomíjejí psychickou bolest spojenou

se smrtí jakožto ztrátou.
1

Kritika elegií vytržených od jejich teologických základů se ale míjí ve své objektivitě.

Puritáni vnímali veškeré „texty jako nepostradatelnou pomůcku ke spáse“.
2

Neexistovala žádná literární produkce, jež by plnila zábavnou funkci, většina sloužila

náboženským účelům a měla se vztahovat k životu jednotlivce (i u oblíbeného žánru

kronik a deníků šlo hlavně o to zaznamenat, jak by se měl ctnostný puritán chovat). V

pojetí smrti, jak jej charakterizovali ve svých básních američtí autoři sedmnáctého

století, hrála hlavní roli víra a vztah k Bohu. Dnes ale podobně jako v osvícenství

1

[…]


Naopak vazba na nejstarší americkou tvorbu je opominuta, vzhledem k vývoji

společnosti se úvahy o smrti neubírají religiózním směrem, spíš se toto pojetí, jestliže ne

přímo odmítá, překlenuje do reinkarnačního životního koloběhu, zindividualizovaného

typu víry a hledání smyslu života v jiných věcech, než je Bůh.

Vzato v nejobecnějším významu, Cunningham jako jeho předchůdci (od Hawthorna

přes Melvilla ke Craneovi) odráží dramatickou realitu a čerpá inspiraci z osobního

života, a proto smrt nezasazuje do svých románů coby odosobněný, osamostatněný

motiv, ale jako entitu, u které byl účasten (AIDS epidemie, rakovina). „Vlastnosti“

smrti přiblížené a stanovené již stěžejními americkými díly syntetizuje (nepoznatelnost,
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nepostižitelnost, nevyhnutelnost, nemožnost zprostředkovanosti, relativizující lidskou

jedinečnost, vzbouzející pochyby, strach a pocit nepřipravenosti odejít aj.).

Co lze ovšem považovat za nové a jedinečné, je kromě osobitého autorského stylu,

který výborně zpracovává psychologii postav a atmosféru prostředí, také sloučení dvou

pólů, z nichž dříve byl podle Fiedlera jeden nahrazován druhým, tedy lásky a smrti.

Prezentování vztahů všech možných druhů a kategorií s přesahem k erotice a na druhé

straně smrti dává románům nový rozměr a napětí.

S odhlédnutím od historických souvislostí můžeme motiv smrti v románech shrnout

do několika bodů. Zaprvé, je naprosto nutný pro fungování struktury příběhu, bez jeho

přítomnosti by se například struktura Sněhové královny a Vzorových dnů, které jsou

založené na polemizování a střetech s (ne)smrtelností, roztříštila – lze říci, že tyto

romány definuje. Ve zbylých dvou románech, Domově na konci světa a Tělu a krvi, by

vynechání tohoto motivu nebylo tak fatální, ale změnilo by predispozice a způsoby

chování postav. Je pravděpodobné, že by k sobě dva mužské hrdiny Domova nepoutal

tak pevný svazek; se zmizením existenciálního pozadí by se narativní prostor uzavřel do

vztahově-dramatického rámce, který by místy mohl působit jako klišé. V několika

kapitolách jsme viděli potvrzující se předpoklad: setkávání se smrtí a vědomí

smrtelnosti a omezeného času je určujícím faktorem, jak se dále příběh rozvíjí a jak jsou

determinovány myšlenky a činy charakterů. Cunningham jejich uvažování reflektuje

účinně, nejen jejich přímými komentáři k tragické situaci a jejím následkům, ale velkou

měrou skrze textové náznaky, které realitu doslova nepojmenovávají, o to

bezprostředněji a působivěji pak vypovídají směrem ke čtenáři. Ty nevychází jenom

z vnitřku postav, avšak také z jejich vnějškové charakteristiky (např. změna rysů

nemocí), z prostředí, do něhož jsou postavy v daných situacích zasazeny (např.

„popelové“ scény, proměna pokojů okolo nemocného člověka). Obě vrstvy jsem se zde

pokusila načrtnout do několika kapitol, které rozděluji podle spojujících rysů všech

románů na určité druhy smrti.

Zadruhé, právě rozdělení a spojení je to, co všemi romány pulzuje. V přeneseném

slova smyslu zde motiv působí jako síla, která rozvlňuje příběh tak, že postavy od sebe

jak odděluje (rozpad manželství, rodiny či uskupení, přátelství, narušení milenectví), ale

i spojuje (nalezení nové rodiny a sociální podpory, stmelení dosavadních vazeb nebo

vznik nových, nečekaných spojenectví), někdy až za hranici možná zdánlivě

nepřekročitelnou, viz poslední dvě kapitoly. Podle úvodního předpokladu nezasahuje

tedy „jen“ umírajícího člověka, naopak má celou řadu dopadů na vztahy a osoby
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zůstávající ve světě živých, ač je jich – jak podotýkaly postavy samy – omezené

množství. Toto spojování probíhá rovněž na základě motivickém: smrt se ukazuje být

stranou několika mincí – lásky, umělecké inspirace, krásy a, hierarchicky nejvýše,

života. Neboť všechny postavy vědí, že ke smrti je to z života jenom krok.

Zatřetí, motiv smrti propůjčuje Cunninghamových románům vyznění tragické,

nicméně velmi upřímné a opravdové, nikoli plytké, a jelikož jde skutečně o ohrožující

mezní situaci, odhaluje se v postavách to nejniternější. Prokazují se i spisovatelské

schopnosti naložit s tak vážným tématem.

A začtvrté, přestože některé postavy se smrti podávají jako jediné, až úlevné

možnosti, vždy se příběh otevře směrem k nadějeplnému světlu (přítomného už jen

v tom, že se umírající postavy se smrtí postupně smiřují): ukotvení v konečně

utvořeném domově (Domov na konci světa), vírou v překlenutí smrti nejdražšího novým

vztahem (Sněhová královna), vydání se vstříc objeveným, kouzelným možnostem

svobody, ať ve světě mrtvých nebo živých (Vzorové dny), nebo jen přesvědčením, že

naši předci nikdy nezmizí (Tělo a krev).

A tyto nové začátky, odchod novým směrem či nově nalezená jistota, jako kdyby,

alespoň na malou chviličku, smazávaly existenci a strach ze smrti:

„A byla-li někdy, vedla kvapný život a nečekala na konci, aby

jej zaskočila

a zahynula v okamžení, kdy se život zjevil.

Všechno postupuje v dál i v šíř, nic nezaniká“
232

Bez tohoto zkoumaného motivu by Cunninghamovy příběhy ani postavy nebyly tím,

čím a kým jsou a nepromlouvaly by k nám tak živě, jako to dělají nyní.
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