POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Motiv smrti ve vybraných románech Michaela Cunnighama**

Autorka práce: **Tereza Kouklíková**

Vedoucí bakalářské práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Tomáš Jajtner, Ph.D. et Th.D.**

Stručná charakteristika práce

Práce Terezy Kouklíkové analyzuje motiv smrti ve vybraných románech Michaela Cunnighama (*Vzorové dny*, *Sněhová královna*, *Tělo a krev* a *Domov na konci světa*). Po kratším úvodu, v němž je vysvětlen výběr tématu BP, autorka kontextualizuje motiv smrti v klíčových dílech americké literární tradice (1. kap.). Od 2. kapitoly pak přechází přímo k interpretaci díla M. Cunnighama: začíná u motivu trojúhelníkových vztahů (3. kap.), poté se přesouvá k tématu nemoci AIDS a nekonvenčních rodin (4. kap.), k problémům spojeným se ztrátou dítěte (4. kap.), k posmrtnému životu a vnímání nadpozemského (5. kap.), k motivu „smrti rodu“ a jeho pokračování (6. kap.). Celý text je zakončen shrnujícím závěrem.

Celkové zhodnocení

Celkově se jedná o slušnou BP, která plně vyhovuje zásadním požadavkům, které na tyto práce klademe. Práce je nejzajímavější v interpretačních pasážích, kde autorka prokazuje solidní schopnost analyzovat a interpretovat nejednoduché texty, navíc ve vztahu k možná nejsložitějšímu filozofickému a psychologickému fenoménu lidské existence, tj. smrti. Celý text je napsán živě a se zřetelným zaujetím, Tereza odkazuje k nezvykle širokému spektru sekundární literatury a své analýzy se snaží podpořit kontextem filozofické a psychologické literatury.

V závěru BP autorka zmiňuje, že „i přes rozsáhlost bakalářské práce nebylo možné zahrnout všechna témata, motivy a jemné textové nuance související s hlavním zkoumaným předmětem; určitě by si zasloužily v budoucnu více pozornosti“ (str. 56). V této souvislosti si dovoluji několik laskavých kritických poznámek, které by pojednání tématu v rozšířené podobě mohly pomoci.

V úvodu se Tereza pokouší načrtnout jakési stručné dějiny motivu smrti v klíčových kanonických dílech americké literatury s odkazem na různé literárně-historické, filozofické, ale i psychologické práce. Ač se v tomto úvodu tematizují podstatné věci, dost často se tu směšují odlišné roviny chápání fenoménu smrti (biblicko-teologické chápání v puritánské tradici, filozofická pojetí smrti v transcendentalismu, psychologická zkoumání extrémních

stavů lidské existence v gotickém románu, příp. v hororu, reflexe války apod.) a nezřídka se tu objevují značně zhrubělé, ba krajně problematické interpretace.

Tento problém vystupuje nejzřetelněji v autorčině chápání biblicko-teologického kontextu puritánské tradice a v poněkud zavádějících interpretacích díla M. Heideggera a C. G. Junga. Nejde tu pouze o pochopitelný nedostatek filozoficko-teologického vzdělání, ale i o poněkud zakřivený pohled na „novost“ pojetí smrti u autorů jako je M. Cunningham. Biblicko-teologický kontext amerického puritanismu jistě nenabízí jen psychologickou „útěchu“ projevující se „bezohledností k zoufalství“, jak se dočteme v BP. Nabízí především určité **chápání smrti**: smrti nejen jako nesporného konce nám známého a poznatelného typu bytí, ale jako **přechodu**. Nedělá tedy ze smrti „ne-smrt“ – jak plyne z autorčina textu – nýbrž **cestu**, která mění nejen význam smrti, ale především života. Konečnost smrti tedy „neodmítá“, ale přijímá – byť jinak. Tím je nejruznějším „ne-teologickým“ chápáním možná blíže, než si autorka myslí.

Tento „diskontinuitní“ model chápání západní tradice (viz poněkud ideologicky působící odkaz na „temný stín středověku“ již na str. 4) spojený s **velmi neartikulovanou formou chápání náboženství** (viz mnoho odkazů na „Boha“ a „boha“ jakoby jakýkoli „bůh“ či „Bůh“ byli totéž, a tím i kultura tímto nebo oním náboženstvím utvářená) vede ke značné necitlivosti i k mnoha nuancím sekulárního, nenáboženského pojetí smrti, protože i ony pracují s různými obrazy „života po smrti“ vzatými z tradic křesťanských i ne-křesťanských, byť mají podobu vzpomínky, spojení se zemí či jiné formy „existence v ne-existenci“.

Nenáboženskou, (hlubinně-) psychologickou interpretací starých tradic je nepochybně i dílo C. G. Junga, která s obrazy „starých“ antropologií pracuje jako s jazykem duše, resp. já (*Selbst*). V té souvislosti je dosti nepochopitelný odkaz na str. 33: autorka zde interpretuje postavu Ericha z románu *Domov na konci světa*, a přitom přímo odkazuje na jakousi Jungovu stať (neuvádí bohužel jakou, čímž celý odkaz pozbývá na relevanci). Není vůbec jasné, zda autorka chápe Jungovo pojetí nevědomí, ale také smrti. Jung mimo jiné hovoří o práci, kterou musí „duše“ v jeho pojetí projít v době, kdy se – jak říká – okolo 50. roku věku (příp. dříve, je-li neodvratná) smrt „rodí“. Smrt je tedy pro Junga jistý přechodový rituál, kterým duše hledá svoji poslední integraci („individuaci“).

Zajímavý je v této souvislosti autorčin vágní odkaz na puritánské elegie: jistě by bylo možné celé věci porozumět lépe, kdybychom ji nechápali jen jako nějaké staré haraburdí, ale jako formu „smutkové práce“ (*Trauerarbeit*), jak se dočteme např. u S. Freuda či právě u C. G. Junga.

Autorčino porozumění Heideggerově konceptu smrti je značně zmatené. Klíčovým problémem lidské existence („*Dasein*“) pro Heideggera je jeho vědomá finalita: člověk je *bytím-k-smrti* (*Zum-Tode-Sein*). Jeho úkol tváří v tvář této finalitě je hledání tzv. „autentické“ existence, tj. takové, která neutíká před hrází smrti, ale překonává ji *péčí* (*Sorge*) a odvážnou konfrontací s touto vlastní finalitou (tj. tím, že ji prožije a na tento okamžik se připravuje).

Práci by jistě prospěla větší citlivost k autonomii různých humanitních oborů. Autorka má sklon redukovat vše jen na jakýsi neurčitý psychologismus (viz odkazy na „necitlivost“

puritánů, psychologizující interpretace vztahu k „žalu“ umírajících apod.) Smrt jistě není jen fakt biologické finality, ale centrální fenomén antropologické reflexe (v mnoha antropologických pojednáních se kupř. sám proces hominizace dává do souvislosti se zrodem pohřebních rituálů a představ, které skonu konkrétní lidské bytosti dává důstojnost jedinečné osoby – tato bytost tedy už *umírá*, nikoli pouze *hyne* jako jiní tvorové živočišné říše).

Mám za to, že pro hlubší kontextualizaci Cunnighamova díla je možné nejen opravit zřejmé omyly či nedostatky, ale především dospět k hlubšímu vhledu do kontextu obrazů a myšlenkových konceptů, kterým tento americký spisovatel dává nové, tvůrčí výklady.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

01. 06. 2018

Datum

Podpis